हिमाचल प्रदेश सरकार राज्य कर एवं आबकारी विभाग

ई.एक्स.एन.-एफ.(10)-5 / 2022-वाल-1

शिमला-2,

20 दिसंबर , 2022

अधिसूचना संख्याः 22 / 2022-राज्य कर

हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 10), की धारा 164 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश, जीएसटी परिषद् की सिफारिशों पर, हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर नियम, 2017 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:—

- 1. संक्षिप्त नाम औ प्रारंभ.—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर (तीसरा संशोधन) नियम, 2022 है।
 - (2) इन नियमों में अन्यथा उपबंधित के सिवाय, ये नियम राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर नियम, 2017 (जिन्हें इसमें इसके पश्चात् उक्त नियम कहा गया है) में, प्ररूप जीएसटीआर—9 में, शीर्षक अनुदेश के अधीन, पैरा 7 में, —
 - (क) शब्दों, अक्षरों और अंको ''अप्रैल, 2022 से सितंबर, 2022 के बीच प्ररूप जीएसटीआर—3ख में'' के स्थान पर शब्दों, अक्षरों और अंको ''अप्रैल, 2022 से अक्टूबर, 2022 के प्ररूप जीएसटीआर—3ख में 30 नबंबर 2022 तक'' को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
 - (ख) सारणी में, दूसरे स्तंभ में,-
 - (i) कम संख्या 10 और 11 के सामने, शब्दों अक्षरों और अंको "अप्रैल, 2022 से सितंबर 2022 के प्ररूप जीएसटीआर—1" के स्थान पर शब्दों, अक्षरों और अंको "अप्रैल 2022 से अक्टूबर, 2022 के, 30 नवंबर, 2022 तक फाइल किए गए प्ररूप जीएसटीआर—1" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
 - (ii) कम संख्या 12 के सामने, शब्दों अक्षरों और अंको "अप्रैल, 2022 से सितंबर 2022 के महीनों के लिए' के स्थान पर शब्दों, अक्षरों और अंको "अप्रैल 2022 से अक्टूबर, 2022 के महीनों के लिए, 30 नवंबर, 2022 तक" को प्रतिस्थापित किया जाएगा;
 - (iii) कम संख्या 13 के सामने, शब्दों अक्षरों और अंको ''अप्रैल, 2022 से सितंबर 2022 के महीनों के लिए' के स्थान पर शब्दों, अक्षरों और अंको ''अप्रैल 2022 से अक्टूबर, 2022 के महीनों के लिए, 30 नवंबर, 2022 तक'' को प्रतिस्थापित किया जाएगा:

आदेश द्वारा

(सुभासीष पन्डा) प्रधान सचिव (राज्य कर एवं आबकारी) हिमाचल प्रदेश सरकार [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2022-Vol-I dated 20.12.2022 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India]

Government of Himachal Pradesh State Taxes and Excise Department

No. EXN-F(10)-5/2022-Vol-I

Dated: Shimla-2, the

20th December, 2022.

Notification No. 22/2022-State Tax

In exercise of the powers conferred by section 164 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:—

- **1**. **Short title and commencement**. -(1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Third Amendment) Rules, 2022.
- (2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017 (herein after referred to as the said rules), in FORM GSTR-9, under the heading Instructions, in paragraph 7,-
- (A) for the figures, letters and words "between April, 2022 to September, 2022", the figures, letters and words "of April, 2022 to October, 2022 filed upto 30th November, 2022" shall be substituted;
- (B) in the Table, in second column, -
 - (I) against serial numbers 10 & 11, for the figures and words "April, 2022 to September, 2022", the figures, letters and words "April, 2022 to October, 2022 filed upto 30th November, 2022" shall be substituted;
 - (II) against serial number 12, for the figures and words "April 2022 to September 2022", the figures, letters and words "April, 2022 to October, 2022 upto 30th November, 2022" shall be substituted;
 - (III) against serial number 13, for the figures and words "April 2022 to September 2022", the figures, letters and words "April, 2022 to October, 2022 upto 30th November, 2022" shall be substituted.

 By Order

(Subhasish Panda)
Pr. Secretary (ST&E) to the
Government of Himachal Pradesh

हिमाचल प्रदेश सरकार राज्य कर एवं आबकारी विभाग

ई.एक्स.एन.-एफ.(10)-5 / 2022-वाल-1

शिमला–2,

20 दिसंबर, 2022

अधिसूचना संख्याः 24 / 2022-राज्य कर

हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 10), की धारा 164 द्वारा प्रदत्त शिक्तयों का प्रयोग करते हुए, राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश, जीएसटी परिषद् की सिफारिशों के आधार पर, हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर नियम, 2017 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थातु:—

- 3. संक्षिप्त नाम औ प्रारंभ.—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर (चौथा संशोधन) नियम, 2022 है।
 - (2) ये नियम तारीख 1 दिसम्बर, 2022 से प्रवृत्त होंगे।
- 4. हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर नियम, 2017
 - (क) नियम 122 का लोप कर दिया जाएगा;
 - (ख) नियम 124 और नियम 125 का लोप कर दिया जाएगा;
 - (ग) नियम 127 में, ''कर्तव्य'' शब्द के स्थान पर, जहां कहीं भी वह आता है, ''कृत्य'' शब्द प्रतिस्थापित किया जाएगा;
 - (घ) नियम 134 का लोप कर दिया जाएगा;
 - (ड़) नियम 137 का लोप कर दिया जाएगा;
 - (च) नियम 137 के पश्चात् के स्पष्टीकरण में, खंड (क) के स्थान पर, निम्नलिखित खंड प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात:—
 - '(क) ''प्राधिकरण'' से अधिनियम की धारा 171 की उपधारा (2) के अधीन अधिसूचित प्राधिकरण अभिप्रेत है;'। आदेश द्वारा

(सुभासीष पन्डा) प्रधान सचिव (राज्य कर एवं आबकारी) हिमाचल प्रदेश सरकार [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2022-Vol-I dated 20.12.2022 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India]

Government of Himachal Pradesh State Taxes and Excise Department

No. EXN-F(10)-5/2022-Vol-I

Dated: Shimla-2, the

20th December, 2022.

Notification No. 24/2022-State Tax

In exercise of the powers conferred by section 164 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:—

- **1. Short title and commencement**. -(1) These rules may be called the Himachal Pradesh Goods and Services Tax (Fourth Amendment) Rules, 2022.
- (2) They shall come into force with effect from 1st day of December, 2022.
- 2. In the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Rules, 2017-
 - (a) rule 122 shall be omitted;
 - (b) rules 124 and 125 shall be omitted;
 - (c) in rule 127,-
 - (i) in the marginal heading, for the word "Duties", the word "Functions", shall be substituted;
 - (ii) for the words "It shall be the duty of the Authority,-", the words "The authority shall discharge the following functions, namely:—" shall be substituted;
 - (d) rule 134 shall be omitted;
 - (e) rule 137 shall be omitted;
 - (f) after rule 137, in the Explanation, for clause (a), the following clause shall be substituted, namely:—
 - '(a) "Authority" means the Authority notified under sub-section (2) of section 171 of the Act;'

By Order

(Subhasish Panda)
Pr. Secretary (ST&E) to the
Government of Himachal Pradesh